
 
 
宮本：皆様、おはようございます。 

私は代表取締役社⻑の宮本でございます。 
株主の皆様におかれましては、ご多⽤のところ、当社定時株主総会へご出席いただき
まして、誠にありがとうございます。 
定款第 15 条の定めによりまして、私が本総会の議⻑を務めさせていただきます。 
よろしくお願い申し上げます。 

 
当社は毎年の株主総会で、株主の皆様と直接コミュニケーションができる機会を⼤
切にしております。しかしながら、今年は、株主の皆様の安全・安⼼を第⼀に、新
型コロナウイルス感染症の感染拡⼤を防⽌する観点から、規模を縮⼩して開催する
ことをご理解いただければと存じます。 
また、本総会会場のスタッフ及び本⽇出席しております役員は、マスクを着⽤させ
ていただいております。ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。 

 
それでは、ただいまより、「株式会社ネットマーケティング 第 16 期定時株主総会」
を開会いたします。 

 
本総会の議事運営につきましては、議⻑である私の指⽰に従っていただきますよう、
皆様のご理解とご協⼒をお願い申し上げます。 

 
 



本⽇の会議の⽬的事項は、お⼿元の招集ご通知に記載のとおりでございます。報告
事項のご報告及び決議事項３議案の上程を予定しております。 
 
まず、報告事項のご報告、決議事項の内容説明を⼀括して⾏わせていただき、その
後にご質問等をお受けしたいと存じます。すべての⽬的事項について⼀括してご審
議をいただき、その後、各決議事項について採決させていただく⽅法で議事を進め
て⾏きたいと思います。 

 
また、本総会は、例年とは異なり、可能な限り短縮して進⾏してまいりたいと存じ
ます。 
つきましては、お⼿元の招集ご通知に記載されております事項やインターネットに
よる開⽰をしております事項は引⽤するに留め、本総会における⼝頭でのご説明は
割愛させていただきたいと存じます。また、後ほどお受けいたします株主様からの
ご質問につきましても、お⼀⼈様につき、原則１問とさせていただきますとともに、
内容を簡潔にまとめてご質問いただきますようお願いいたします。 
 
以上の⽅法での議事運営とさせていただきたいと存じますが、この⽅法にご賛成い
ただける株主様は拍⼿をお願いいたします。 

 
ありがとうございます。過半数のご賛成をいただきましたので、この⽅法で進めさ
せていただきます。 

 
本⽇の株主様の出席状況についてのご報告は割愛させていただきますが、本総会の
議案の審議に必要な定⾜数を満たしており、適法に決議することができますことを
ご報告申し上げます。 

 
また、監査役会及び会計監査⼈の監査報告は、お⼿元の招集ご通知 20 ページから
23 ページに記載のとおりでございます。 

 
それでは、第 16 期事業報告及び計算書類の内容についてご報告いたします。お⼿元
の招集ご通知５ページから 19 ページ及び当社ウェブサイトに掲載のとおりですが、
概略として、「事業の経過及び成果」と「対処すべき課題」につきましては、招集ご
通知と前⽅スクリーンを使い、私から⼝頭でご説明申し上げたいと思います。 

 
まず、「事業の経過及び成果」につきましてご説明申し上げます。お⼿元の「招集ご
通知」では、５ページから６ページに記載しております。 



 

 
 

当社は、中期経営計画の２期⽬において、中核事業であるアフィリエイト広告事業
の拡販を進めるとともに、SNS 広告事業のさらなる規模拡⼤に努めてまいりました。
また、メディア事業においては、２⽉に Omiai のブランドロゴを⼀新するとともに、
⼥優兼創作あーちすと。である「のん」さんをブランドアンバサダーに起⽤し、認
知拡⼤を図ってまいりました。加えて、持続的な収益の拡⼤を実現するため、効率
的な会員獲得⼿法の確⽴に取り組むとともに、さらなるサービスの拡充に努めてま
いりました。 
 
 



 

 
以上の結果、当事業年度における売上⾼は 143 億 6,300 万円、前年同期⽐ 2.2%増
加。 

 

 

 
営業利益は７億 3,500 万円、前年同期⽐ 73.3%増加。 
 
 



 
 

経常利益は７億 4,700 万円、前年同期⽐ 77.4%増加。 
 

 
 

当期純利益は５億 900 万円、前年同期⽐ 79.6%増加となりました。 
 

続きまして、当社が、今後に向けて「対処すべき課題」について、ご説明申し上げ
ます。お⼿元の「招集ご通知」では、７ページから８ページに記載しております。 



 
 

 

 
各セグメントにおける主な課題でございますが、「広告事業」におきましては、これ
までも取り組んでまいりました「サービス及び商品の拡充」「新規顧客の開拓」に加
え、「店舗型ビジネスタイプの広告売上の低下」を課題と考えております。 
 
新型コロナウイルス感染症の拡⼤が続き、再び緊急事態宣⾔の発出や外出⾃粛要請
などがなされた場合、広告主の店舗に来店する顧客が減少し、それに伴い広告売上
が低下する可能性がございます。そのため、特定のクライアントへ依存することが
ないよう、幅広い分野での新規顧客の開拓や SNS 事業の拡充に努めてまいります。 
 
 
 



 
 

「メディア事業」におきましては、これまでも取り組んでまいりました「ブランド
⼒の向上」「システムの強化」「ユーザー満⾜度の低下懸念」を課題と考えておりま
す。 
 
新型コロナウイルス感染症の拡⼤が続き、再び緊急事態宣⾔の発出（はっしゅつ）
や外出⾃粛要請がなされた場合、マッチングしたユーザー同⼠がデートへ出かける
ことができないなどユーザーの満⾜度が低下するリスクがございます。そのため、
with コロナ時代における将来のパートナー探しを応援するため、アプリ内ビデオ通
話機能の提供を開始し、オンラインデートの拡充に努めてまいります。 
 



 
 

全社的な課題といたしまして、当社は、企業成⻑を推進していくためには、「効率的
に経営資源の活⽤」を⾏っていくことが課題と考えております。現在、⼆つの事業
を展開しておりますが、今後はこれら既存事業の収益の拡⼤を図りつつ、成⻑性の
⾼い新規分野に対しても経営資源を継続して投下していくことにより、さらなる成
⻑を⽬指してまいります。また、⼈材開発・育成が不可⽋との認識の下、優秀な⼈
材を確保し、教育の充実等により組織の活性化を図ってまいります。 

 
これらの取り組みによって、将来にわたって企業価値向上に取り組んでまいる所存
でございますので、株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご⽀援を賜りま
すようお願い申し上げます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



続きまして、議案を⼀括して上程し、その内容をご説明いたします。 
 

 
 

まず、『第１号議案 剰余⾦の配当の件』につきましてご説明いたします。お⼿元の
招集ご通知 24 ページをご覧ください。 
 
当社は、企業価値を最⼤化するための中⻑期的な取り組みや事業拡⼤に必要な内部
留保とのバランスを勘案し、業績に応じた株主還元を実施する⽅針でございます。 
当期の期末配当につきましては、この⽅針に基づき、業績及び今後の事業展開等を
勘案いたしまして、次のとおりといたしたいと存じます。 

 
配当財産の種類は「⾦銭」、株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総
額は「当社普通株式１株につき⾦６円、総額 8,877 万 9,672 円」、剰余⾦の配当が効
⼒を⽣じる⽇は「2020 年９⽉ 30 ⽇」にいたしたいと存じます。 

 
 
 
 



 
 

 
 
 



 

 

 
 



 
 

次に、『第２号議案 取締役６名選任の件』につきましてご説明いたします。 
お⼿元の招集ご通知 25 ページから 29 ページをご覧ください。 

 
現在の取締役６名全員は、本総会終結の時をもちまして任期満了となります。つき
ましては、現任取締役、宮本邦久、松本英樹、三村紘司、⼭邉圭介、島⽥⼤介の５
名、及び新任取締役として靱江佑介の選任をお願いするものであります。 

 



 
 

 



最後に、『第３号議案 監査役２名選任の件』につきましてご説明いたします。お⼿
元の招集ご通知 30 ページから 31 ページをご覧ください。 

 
監査役４名のうち、新井努 及び中野丈の２名は、本総会終結の時をもちまして任期
満了となります。つきましては、現任監査役新井努、中野丈の２名の選任をお願い
するものであります。なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ておりま
す。 
 
以上、３議案につきましてご説明いたしました。 

 

 
 
 


